MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O(A)  DIRETOR(A)-GERAL  DO  CAMPUS  OSÓRIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições legais  torna
pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital nº 03, de 13/01/2026, nos seguintes termos:

No item 8.1 do Edital,
ONDE SE LÊ:

8.1.1 - Serão considerados habilitados para a realização da prova de desempenho didáƟco somente
os 08 (oito) primeiros colocados na prova de ơtulos em cada área.

8.1.2 – O processo de heteroidenƟficação será realizado anteriormente à prova didáƟca, para que
seja possibilitada a convocação dos outros candidatos da ampla concorrência para a realização da
prova didáƟca no caso dos candidatos inscritos na condição de coƟstas não terem preenchido os
requisitos de comprovação da condição.

LEIA-SE:
8.1.1 - Serão considerados habilitados para a realização da prova de desempenho didáƟco somente
os 08 (oito) primeiros colocados na prova de ơtulos em cada área.

8.1.1.1 Todos os candidatos coƟstas estarão habilitados a realizar a prova de desempenho didáƟco,
após a realização do procedimento de confirmação complementar à autodeclaração.
8.1.2  –  O  procedimento  de  confirmação  complementar  à  autodeclaração  será  realizado
anteriormente à prova didáƟca.

No item 8.2 do Edital,

ONDE SE LÊ:
8.2.1 – Um Currículo LaƩes ou Curriculum Vitae documentado deverá  ser entregue no ato da
inscrição e será avaliado conforme ficha constante no Anexo III deste Edital.

LEIA-SE:
 8.2.1 – Um Currículo LaƩes ou Curriculum Vitae documentado deverá ser apresentado para fins de
avaliação da prova de ơtulos, conforme ficha constante no Anexo III deste Edital.
8.2.1.3 – O Currículo LaƩes ou Curriculum Vitae documentado, juntamente com os documentos
comprobatórios, deverá ser enviado em formato digital (PDF), exclusivamente para o e-mail da
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – cgp@osorio.ifrs.edu.br, até a data prevista no cronograma
deste Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

8.2.1.4  –  Os  candidatos  que  já  tenham  encaminhado  o  Currículo  LaƩes  ou  Curriculum  Vitae
documentado no ato da inscrição ficam dispensados de novo envio, podendo, contudo, encaminhar
documentação complementar, se assim desejarem, até o prazo final estabelecido no cronograma.
8.2.1.5  –  Para  fins  de  avaliação  da  prova  de  ơtulos,  serão  considerados  exclusivamente  os
documentos enviados até o prazo final estabelecido no cronograma, não sendo aceitos documentos
extemporâneos.

No item 9.1 do Edital,

ONDE SE LÊ:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação preliminar das inscrições homologadas 23/01/2026

Prazo para interposição de recurso contra a
Homologação Preliminar de Inscrições

23/01/2026 até 25/01/2026

Publicação da lista final de inscrições homologadas 26/01/2026

Divulgação dos horários dos agendamentos das
bancas de desempenho didáƟco e de ơtulos, do tema
das bancas e da portaria com os membros

componentes da banca avaliadora

26/01/2026

Publicação dos horários dos agendamentos do
procedimento de heteroidenƟficação

26/01/2026

Prazo para impugnação de membro da banca
avaliadora

27/01/2026

Prazo para manifestação da Direção Geral sobre a
impugnação

28/01/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Aplicação da prova de desempenho didáƟco, entrega
dos ơtulos e realização do procedimento de
heteroidenƟficação

30/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das provas e do
resultado do procedimento de
heteroidenƟficação

03/02/2026

Prazo para interposição de recurso do resultado
preliminar das provas e do procedimento de
heteroidenƟficação

04/02/2026 até 06/02/2026

Divulgação do resultado dos recursos 09/02/2026

Divulgação do resultado final/homologação 09/02/2026

LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação preliminar das inscrições homologadas. 26/01/2026

Divulgação da portaria com os membros
componentes da banca avaliadora de desempenho
didáƟco e ơtulos.

27/01/2026

Prazo para interposição de recurso contra a
Homologação Preliminar de Inscrições.

27/01/2026 e 28/01/2026

Prazo para impugnação de membro da banca
avaliadora.

28/01/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Publicação da lista final de inscrições homologadas. 29/01/2026

Prazo para manifestação da Direção Geral sobre a
impugnação da banca.

29/01/2026

Data final para o envio de ơtulos. 29/01/2026

Avaliação dos ơtulos pela banca de ơtulos. 30/01/2026

Publicação dos horários dos agendamentos do
procedimento de heteroidenƟficação.

30/01/2026

Divulgação do resultado preliminar da banca de
ơtulos e dos temas das provas didáƟcas.

02/02/2026

Realização do procedimento de heteroidenƟficação. 02/02/2026

Divulgação do resultado preliminar do procedimento
heteroidenƟficação.

02/02/2026

Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar da banca de ơtulos e do procedimento de
heteroidenƟficação.

03/02/2026

Divulgação do resultado final da banca de ơtulos e do
procedimento de heteroidenƟficação.

04/02/2026

Divulgação dos horários das bancas das provas
didáƟcas.

04/02/2026

Aplicação da prova de desempenho didáƟco. 05/02/2026

Divulgação do resultado preliminar das provas
didáƟcas.

06/02/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Prazo para interposição de recurso do resultado
preliminar das provas.

07/02/2026 até 08/02/2026

Divulgação do resultado dos recursos  do resultado
preliminar das provas didáƟcas.

09/02/2026

Divulgação do resultado final do processo seleƟvo. 09/02/2026

Osório, 26 de janeiro de 2026.

Marcelo Paravisi
Diretor-Geral

Campus Osório